Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
C.N.P.J. 10.511.002/0001-07

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ 10.511.002/0001-07 - Endereço Travessa Abel Figueiredo n°26 - bairro: centro - Senador José Porfírio/PA.
  E-mail: saudesenador@hotmail.com

Oficio nº 223/2023 – SEMSA/SJP-PA

Senador José Porfírio, 20 de novembro de 2023.

Ao

Setor de Licitação e Contratos

Assunto: Solicitação de Primeiro Aditamento correspondente ao Contrato nº. 20230034, firmado entre o

Fundo Municipal de Saúde de Senador José Porfírio, e a empresa ALIMENTOS JW LTDA, cujo objetivo é o

acréscimo na quantidade de 25% (vinte e cinco por cento).

Objeto: Gêneros Alimentícios.

Ao cumprimenta-los cordialmente, vimos pelo presente solicitar o aditivo do Contrato Administrativo

nº. 20230034, celebrado entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SENADOR JOSÉ PORFÍRO e a

empresa ALIMENTOS JW LTDA, cujo objeto é a Aquisição parcelada de Gêneros Alimentícios para

atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Senador José Porfírio, objeto do Processo

Administrativo nº. 094/2022, edital modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 031/2022, verifica-se que o valor

global do Contrato Administrativo nº. 20220034, já está próximo de se exaurir.

Como o contrato foi celebrado com vigência até 31 de dezembro de 2023, mas o consumo do contrato está

próximo de se exaurir, necessário se faz utilizar-se do acordado entre as partes pela Cláusula Sétima – da

Revisão, do contrato que prescreve a possibilidade de alteração nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93,

desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE. O Art. 65 da referida lei, prevê a

possibilidade de aumento sobre seu valor inicial de até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), conforme

disposto no artigo 65, parágrafos 1º e 2º da Lei Federal nº 8.666/93.

Este aumento se justifica pelos seguintes motivos:

1.Ainda estamos no mês de novembro de 2023, e o consumo do contrato está próximo de se exaurir;

Assinado eletronicamente: GERLANY RIBEIRO FERNANDES em 20/11/2023 as 16:07 22593EA0-E3DE-D14B-8B35-9105CBC8AD23
Consulte a autenticidade usando o Qrcode.

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
: L

U
A

N
A

 T
A

IS
 D

E
 J

E
S

U
S

 S
A

N
T

O
S

 P
E

D
R

O
S

A
 e

m
 2

0/
11

/2
02

3
as

 1
6:

07
1C

51
7F

75
-1

B
69

-5
64

E
-A

39
E

-8
27

A
8E

89
9A

35

Consulte a autenticidade usando o Qrcode.

Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
C.N.P.J. 10.511.002/0001-07

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ 10.511.002/0001-07 - Endereço Travessa Abel Figueiredo n°26 - bairro: centro - Senador José Porfírio/PA.
  E-mail: saudesenador@hotmail.com

2. As atividades administrativas, para o corrente ano, só terminam em 31/12/2023;

3. A continuidade no fornecimento dos produtos já contratados minimizaria custo, vez que nossos servidores

já estão familiarizados com a forma de trabalho da contratada, evitando inadaptações que poderiam nos gerar

custos;

4. Permite a continuidade sem tumulto do fornecimento, porque não implica em mudanças estruturais;

5. O Fornecimento dos produtos vêm sendo entregues de modo regular e tem produzido os efeitos desejados;

Portanto, solicitamos a Vossa Senhoria que providencie os Aditivos.

Luana Tais de Jesus Santos Pedrosa
Secretária Municipal de Saúde

de Senador José Porfírio

Decreto nº 058/2022

Assinado eletronicamente: GERLANY RIBEIRO FERNANDES em 20/11/2023 as 16:07 22593EA0-E3DE-D14B-8B35-9105CBC8AD23
Consulte a autenticidade usando o Qrcode.

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
: L

U
A

N
A

 T
A

IS
 D

E
 J

E
S

U
S

 S
A

N
T

O
S

 P
E

D
R

O
S

A
 e

m
 2

0/
11

/2
02

3
as

 1
6:

07
1C

51
7F

75
-1

B
69

-5
64

E
-A

39
E

-8
27

A
8E

89
9A

35

Consulte a autenticidade usando o Qrcode.

Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
C.N.P.J. 10.511.002/0001-07

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ 10.511.002/0001-07 - Endereço Travessa Abel Figueiredo n°26 - bairro: centro - Senador José Porfírio/PA.
  E-mail: saudesenador@hotmail.com

RELAÇÃO DE ITENS DO ADITIVO

Contrato nº 20230034     ADITIVO Nº  1
Consolidado
Contratado : ALIMENTOS JW LTDA                                                       Processo de compra Pregão nº 031/2022
————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
Item    Descrição/especificações                                 Unidade     Quantidade     Valor unitário       Valor total
————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
000003  ARROZ AGULHINHA, TIPO 1, LONGO. - Marca.: TIO BETO        PACOTE        200,00             10,300          2.060,00

000005  ACÚCAR CRISTALIZADO COR BRANCA - Marca.: TIO BETO         QUILO         200,00              9,300          1.860,00

000006  FEIJÃO PRETO - Marca.: TIO BETO                          PACOTE         25,00             11,400             285,00

010021  ABOBORA - Marca.: REGIONAL                                QUILO          50,00             10,200            510,00

010028  ALFACE - Marca.: REGIONAL                                 MAÇOS          37,00             12,400            458,80

010037  BANANA - Marca.: REGIONAL                                 QUILO          50,00             12,400            620,00

010068  CEBOLA - Marca.: REGIONAL                               QUILO           100,00             10,400          1.040,00

010069  CENOURA - Marca.: REGIONAL                              QUILO            80,00             10,400            832,00

010073  CHEIRO VERDE - Marca.: REGIONAL                         MAÇOS            80,00              5,600            448,00

010074  CHUCHU - Marca.: REGIONAL                               QUILO            25,00             16,400            410,00

010075  COMINHO - Marca.: MARATA                                UNIDADE          25,00              3,700             92,50

010080  CORANTE TIPO URUCUM - Marca.: MARATA                    UNIDADE          25,00             12,400            310,00

010082  COUVE REGIONAL - Marca.: REGIONAL                       MAÇOS            75,00             16,400          1.230,00

010083  COXA E SOBRECOXA DE FRANGO - Marca.: PERDIGÃO            QUILO           37,00             28,400          1.050,80

010091  EXTRATO DE TOMATE - Marca.: QUERO                        UNIDADE         37,00              7,200            266,40

010092  FARINHA DE ARROZ FLOCADA DE 500 GR - Marca.: NUTIVITA     UNIDADE        25,00              9,200            230,00

010101  LARANJA - Marca.: REGIONAL                              QUILO            50,00             10,400            520,00

010111  LIMÃO - Marca.: REGIONAL                                QUILO            25,00             10,400            260,00

010121  MAÇÃ - Marca.: ANJOS FRESCOS                            UNIDADE         150,00              3,900            585,00

010131  MELÃO - Marca.: REGIONAL                                QUILO            30,00             18,400            552,00

010132  MEXERICA REGIONAL - Marca.: REGIONAL                    QUILO            50,00             12,300            615,00

010145  OVOS DE GALINHA - Marca.: GRANJA                        UNIDADE         100,00              2,400            240,00

010146  PÃO BRANCO FRANCÊS - Marca.: JW                         UNIDADE       2.000,00              3,650          7.300,00

010160  PIMENTA DE CHEIRO - Marca.: REGIONAL                    QUILO            25,00             17,900            447,50

010165  PIMENTÃO - Marca.: REGIONAL                             QUILO            25,00             15,450            386,25

010195  REPOLHO - Marca.: REGIONAL                              QUILO            30,00             11,400            342,00

010820  AVEIA EM FLOCOS FINOS - Marca.: MARISA                  PACOTE           60,00             10,300            618,00

Assinado eletronicamente: GERLANY RIBEIRO FERNANDES em 20/11/2023 as 16:07 22593EA0-E3DE-D14B-8B35-9105CBC8AD23
Consulte a autenticidade usando o Qrcode.

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
: L

U
A

N
A

 T
A

IS
 D

E
 J

E
S

U
S

 S
A

N
T

O
S

 P
E

D
R

O
S

A
 e

m
 2

0/
11

/2
02

3
as

 1
6:

07
1C

51
7F

75
-1

B
69

-5
64

E
-A

39
E

-8
27

A
8E

89
9A

35

Consulte a autenticidade usando o Qrcode.

Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
C.N.P.J. 10.511.002/0001-07

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ 10.511.002/0001-07 - Endereço Travessa Abel Figueiredo n°26 - bairro: centro - Senador José Porfírio/PA.
  E-mail: saudesenador@hotmail.com

010829  BOLACHA SALGADA TIPO CREAN CRACKER - Marca.: HILEIA      PACOTE          30,00             10,300            309,00

010840  FARINHA DE MANDIOCA REGIONAL - Marca.: REGIONAL          QUILO           20,00             12,400            248,00

014164  UVA - Marca.: ANJOS FRESCOS                              QUILO           20,00             25,400            508,00

                                                                     Total Geral _________:        24.634,25

Luana Tais de Jesus Santos Pedrosa
Secretária Municipal de Saúde

de Senador José Porfírio

Decreto nº 058/2022

Assinado eletronicamente: GERLANY RIBEIRO FERNANDES em 20/11/2023 as 16:07 22593EA0-E3DE-D14B-8B35-9105CBC8AD23
Consulte a autenticidade usando o Qrcode.

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
: L

U
A

N
A

 T
A

IS
 D

E
 J

E
S

U
S

 S
A

N
T

O
S

 P
E

D
R

O
S

A
 e

m
 2

0/
11

/2
02

3
as

 1
6:

07
1C

51
7F

75
-1

B
69

-5
64

E
-A

39
E

-8
27

A
8E

89
9A

35

Consulte a autenticidade usando o Qrcode.

		2023-11-20T16:29:38-0300
	LUANA TAIS DE JESUS SANTOS PEDROSA:02936175208